
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 79 DEL 28/02/2023
N. 79
DEL 
28/02/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE EX EX ART. 1, COMMA 557, LEGGE 30 
DICEMBRE 2004 N.311 DIPENDENTE DOMENICO GIORDANO COMUNE 
DI PRATELLA (CE) DAL 09/02/2023 AL 08/08/2023

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di  Febbraio alle ore  16.35, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini A Assessore

4 Avv. Monica Capitanio P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 79 DEL 28/02/2023



LA GIUNTA

PREMESSO che:

 l‘art. l, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, prevede che "i Comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza
industriale,  le  comunità  montane  e  le  unioni  di  Comuni  possono  servirsi  dell’attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall'Amministrazione di provenienza";

 il  citato  art.  1,  comma 557,  della  legge  n.  311/2004 si  atteggia  come fonte di  una
normativa speciale, che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga al
principio  espresso  dall'  art.  53,  comma  l,  del  d.lgs.  n.  165/2001;
 il  Ministero  dell’interno,  con circolare  n.  2  del  21  ottobre  2005,  ha  confermato  la
possibilità,  attraverso  la  disposizione  dell’art  1,  comma  557,  della  legge  311/2004,
dell'utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente purché tali prestazioni
lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso
l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti istituzionali;

VISTO:

 il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005, n.2141 che chiarisce altresì
che l’utilizzo di cui al comma 557, definito “quasi comando”, consente nel limite delle 48
ore settimanali, un supero dell’orario settimanale ordinario di 36 ore, fattispecie definita
anche  nel  parere  Corte  dei  Conti  Lombardia,  n.  448  del  8/10/2013,  come  “scavalco
d’eccedenza” e rientrante nel computo del vincolo finanziario dei limiti della spesa del
personale (in tal senso parere Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Friuli
Venezia Giulia, n. 14/2011);

 le deliberazioni: n.17/2008, Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Veneto;  n.3  e  n.23  del  2009,  Corte  di  conti  –  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  la
Lombardia  e  n.  14/2011  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  il  Friuli
Venezia  Giulia,  secondo  cui,  in  ragione  dell’assimilazione  dell’istituto  giuridico  di  cui
trattasi all’assegnazione temporanea o distacco di personale, si ritiene che non occorra la
costituzione di  nuovo contratto in quanto esso non altera la titolarità  del  rapporto di
lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell’amministrazione
di provenienza;

CONSIDERATO che la permanenza del rapporto a tempo pieno presso l'amministrazione
di appartenenza impone una particolare cura nell'applicazione delle prescrizioni stabilite
a  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  del  lavoratore  o  dalla  più  favorevole  disciplina
stabilita in sede di contrattazione collettiva in tema di:
- orario lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due
rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del
lavoro  straordinario,  con  la  conseguenza  che  il  secondo  rapporto  di  lavoro  non  può
essere che a tempo parziale;
- periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto 
dell'impegno lavorativo presso i due enti;



- ferie annuali  che, trattandosi  di un irrinunciabile periodo di  riposo, dovranno essere
fruite  dal  lavoratore  nello  stesso  periodo,  ovvero  negli  stessi  periodi,  se  frazionate...
omissis...;
VISTO le note pervenute in atti all’ente con protocollo n. 89164 del 19.12.2022 e n. 5105
del 26.01.2023, con cui il Comune di Pratella (CE), ha richiesto l’utilizzo del dipendente
Domenico Giordano per un periodo di 6 mesi - dal 9.02.2023 al 08.08.2023- per n. 12 ore
al  di  fuori  del  normale  orario  di  servizio,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 557 della  Legge
311/2004;
VISTO la nota prot. 4976 del 25.01.2023 con la quale il Segretario Generale, Dirigente a.i.
Area  Sicurezza,  ha  rilasciato  il  proprio  nulla  osta  all’utilizzazione  del  dipendente  in
oggetto, per n. 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di servizio;
DATO ATTO che il dipendente interessato ha dichiarato la disponibilità all’espletamento
dell’attività lavorativa in oggetto;
TENUTO CONTO  che il  trattamento economico, gli  oneri previdenziali,  assicurativi  e le
relative imposte per l'attività resa a favore del Comune di Pratella, saranno corrisposti,
versati e contabilizzati come spesa di personale direttamente da quest'ultimo;
EVIDENZIATO, pertanto, che l’accoglimento della richiesta non determina oneri diretti od
indiretti a carico del bilancio del Comune di Cassino;
RITENUTO pertanto di accogliere la suddetta richiesta per la prestazione temporanea del
dipendente  Domenico  Giordano,  in  conformità  all’istituto  previsto  e  disciplinato
dall’art.1, comma 557 della Legge n.311/04, oltre l’orario d’obbligo, nei limiti di orario
contrattualmente previsto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi;
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L., d.lgs n. 267/2000, in base al quale è riconosciuta alla Giunta la
competenza per l’adozione del presente provvedimento;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico contabile, ai sensi dell’art. 49, 2 comma,
del  decreto  legislativo  267/2000  e  l’attestazione  dello  stesso  che  il  presente  atto
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;
Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;
1. Di autorizzare il dipendente Domenico Giordano in applicazione delle disposizioni

di cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004, a svolgere attività lavorativa
presso il Comune di Pratella per mesi sei, dal 9.02.2023 al 8.08.2023;

2. Di dare atto  che l’attività lavorativa dovrà essere svolta al di fuori del normale
orario di lavoro, compatibilmente con le attività che il dipendente è chiamato a
svolgere e con le esigenze di servizio di questo Ente, nel rispetto  delle prescrizioni
stabilite a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore o dalla più favorevole
disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva in tema di:
- orario lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei
due  rapporti  di  lavoro,  la  durata  massima  consentita,  comprensiva  del  lavoro
ordinario e del lavoro straordinario, con la conseguenza che il secondo rapporto
di lavoro non può essere che a tempo parziale;



- periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo
conto dell'impegno lavorativo presso i due enti;
- ferie annuali  che, trattandosi  di un irrinunciabile periodo di  riposo, dovranno
essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli  stessi periodi,  se
frazionate... ;

3. Di  dare  atto  che  il  Comune  di  Pratella  provvederà  direttamente  alla
corresponsione del compenso dovuto al personale autorizzato, relativamente alle
ore ivi prestate dallo stesso;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione, al dipendente interessato ed al
Comune di Pratella per i conseguenti adempimenti;

5. Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

53

AUTORIZZAZIONE EX EX ART. 1, COMMA 557, LEGGE 30 DICEMBRE 2004 N.311 DIPENDENTE
DOMENICO GIORDANO COMUNE DI PRATELLA (CE) DAL 09/02/2023 AL 08/08/2023

2023

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/01/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/01/2023Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 01/03/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 01/03/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 79 DEL 28/02/2023


